

## **MAHI-07**

### **BHAKTI MOVEMENT AND SUFISM IN INDIA**

### **भारत में भक्ति आंदोलन एवं सूफीवाद**

#### **M.A. History (MAHI-10/16)**

2<sup>nd</sup> Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

---

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट:** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

#### **Section-A/खण्ड-‘क’**

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट: खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the important Saints of the Bhakti Movement during Medieval period.

मध्यकालीन भक्ति आन्दोलन के प्रमुख सन्तों का वर्णन कीजिए।

2. Describe the life and teachings of Kabir Das.

कबीरदास का जीवन एवं उनकी शिक्षाओं का वर्णन कीजिए।

3. Evaluate the role of Shankaracharya as a religious reformer.

एक धर्म सुधारक के रूप में शंकराचार्य का मूल्यांकन कीजिए।

4. Describe the Sufi Movement during the Sultanate Period.

सल्तनतकालीन सूफी आन्दोलन का वर्णन कीजिए।

5. Throw light on the main principles of Sufism.  
सूफीवाद के मुख्य सिद्धान्तों पर प्रकाश डालिए।

**Section-B/खण्ड-ख**

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Ramanand.  
रामानन्द।
2. Guru Nanak Dev.  
गुरु नानक देव।
3. Effects of Islam on Bhakti-Movement.  
इस्लाम का भक्ति आन्दोलन पर प्रभाव।

4. Chaitanya Mahaprabhu.  
चैतन्य महाप्रभु।
5. Shaikh Salim Chisti.  
शेख सलीम चिश्ती।
6. Shaikh Ahmed Sarhindi.  
शेख अहमद सरहिन्दी।
7. Kadiri Sect.  
कादिरी सम्प्रदाय।
8. Hazrat Nizamuddin Auliya.  
हजरत निजामुद्दीन औलिया।

\*\*\*\*\*